
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 25 del 9 maggio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 25 del 9 maggio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 19 marzo 2005 - Deliberazione n. 417 - Area Generale 
di Coordinamento - N. 16 - Gestione del Territorio Tutela Beni Paesistico-Ambientali e Culturali - Legge 
Regionale 1° settembre 1993, n. 33 “Istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania” - Ratifica 
Protocollo di Intesa tra Regione Campania - Settore Politica del Territorio e Presidenti Enti Parco e 
Riserve Naturali (con allegato). 

 

omissis 
PREMESSO 

- CHE la legge regionale 1° settembre 1993 n. 33 “Istituzione di Parchi e Riserve naturali in 
Campania” detta principi e norme per l’istituzione e la gestione delle aree protette, al fine di garantire e 
promuovere, in forma coordinata, la conservazione e valorizzazione del patrimonio naturale della Regione 
Campania; 

- CHE l’art. 15 della L.R. 33/93 dispone che “le funzioni amministrative regionali connesse 
all’attuazione della presente Legge, nonché le funzioni di vigilanza e controllo per ciascuna area protetta 
relativamente all’osservanza delle norme di legge e dei relativi regolamenti vengono espletate dal Settore 
Foreste, Settore Ecologia, Settore Politica del Territorio e Settore Tutela Beni Paesistico Ambientali e 
Culturali”; 

- CHE sul B.U.R.C. “Numero Speciale” del 27 maggio 2004 è stato pubblicato il “Sistema Parchi e 
Riserve Regionali con i relativi Atti istitutivi e Cartografia”; 

- CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 15 febbraio 2005, pubblicata sul B.U.R.C. n. 14 
del 28 febbraio 2005 sono stati nominati i Presidenti dei Parchi Regionali e delle Riserve Naturali Regionali 
della Campania; 

CONSIDERATO 

- CHE all’adozione del provvedimento di conformità alle “Norme Generali di Salvaguardia” del Parco 
ai sensi dell’art. 15 della L.R. 33/93, così come modificata dall’art. 34 della L.R. 18/2000, e dell’art. 5 
comma 4°), della L.R. 24/95 e fino alla costituzione degli Enti Parco e Riserve regionali provvede il 
Dirigente del Settore POLITICA DEL TERRITORIO della Giunta Regionale della Campania, giusta 
Deliberazione di Giunta Regionale 1757/2002; 

- CHE i Presidenti degli Enti Parco e delle Riserve regionali intendono avvalersi della collaborazione 
del Settore regionale POLITICA DEL TERRITORIO, per affiancare ed assicurare alle normali attività di 
istituto previste dalla legge regionale n. 33/93, anche le attività tese al rilascio di nulla osta relativi ad 
interventi ricadenti nella perimetrazione dei Parchi e delle Riserve Regionali, nonché per il supporto alle 
attività di pianificazione dei Parchi e delle Riserve Naturali; 

- CHE con Delibera n. 3466 del 3 giugno 2000 la Giunta Regionale ha attribuito ai Coordinatori delle 
Aree tutti i compiti, compresa la adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, per 
l’attuazione di obiettivi e di programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi di Governo; 

- CHE con Circolare 12 giugno 2000, n. 5, l’Assessore alle Risorse Umane ed alla Riforma della 
Pubblica Amministrazione ha indicato e specificato l’ambito delle deleghe ed i compiti dei Coordinatori 
delle Aree; 

- CHE con Decreto del Coordinatore dell’A.G.C. “Gestione del Territorio” n. 315 del 19 luglio 2004, 
state delegate funzioni al Dirigente del Settore Politica del Territorio; 

- CHE, pertanto, è stato stipulato in data 8 marzo 2005 un Protocollo d’Intesa tra i Presidenti degli 
Enti Parco e delle Riserve regionali ed il Dirigente del Settore Regionale Politica del Territorio, al fine di 
affiancare ed assicurare le normali attività di istituto previste dalla legge regionale n. 33/93. 

RITENUTO 

- CHE sia pertanto da ratificare il “Protocollo d’Intesa” tra Regione Campania - Settore Politica del 
Territorio ed i Presidenti degli Enti Parco e/o Riserve Naturali Regionali, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

VISTA la legge 6 dicembre 1991, n. 394; 

VISTA la L.R. I° settembre 1993, n. 33, art. 15; 

VISTA la L.R. 18 novembre 1995, n. 24, art. 5; 

VISTA la L.R. 6 dicembre 2000, n. 18, art. 34; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 25 del 9 maggio 2005 2 / 2 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1757/2002; 

VISTO il parere dell’Avvocatura Regionale prot. 11329 del 5 dicembre 2002; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a VOTI UNANIMI 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono di seguito riportate ed accolte: 

1. Di ratificare il “Protocollo d’Intesa” tra Regione Campania - Settore Politica del Territorio ed i 
Presidenti degli Enti Parco e/o Riserve Naturali Regionali, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

2. Inviare all’A.G.C. “Governo del Territorio, Tutela Beni Paesistico-Ambientali e Culturali”, 
all’A.G.C. “Ecologia”, ai Settori “Politica del Territorio” e “Stampa, Documentazione ed Informazione e 
Bollettino Ufficiale” per quanto di rispettiva competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Lello Bassolino 

 



76 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 9 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 9 MAGGIO 2005 77



78 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 9 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 9 MAGGIO 2005 79



80 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 9 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 9 MAGGIO 2005 81



82 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 9 MAGGIO 2005


